1 / 2

2022 年 1 月 18 日

各 位

不動産投資信託証券発行者名

 東 京 都 港 区 虎 ノ 門 四 丁 目 3 番 1 号

 ユ ナ イ テ ッ ド ・ ア ー バ ン 投 資 法 人

代 表 者 名

 執  行  役  員 衛 門 利 明

（コード番号：8960）

資産運用会社名

 ジャ パン・リート ・アドバ イザーズ株式 会 社

代 表 者 名

 代 表 取 締 役 社 長 臥  雲  敬  昌

問い合わせ先

 ﾁ ｰ ﾌ ･ ﾌ ｨ ﾅ ﾝ ｼ ｬ ﾙ ･ ｵ ﾌ ｨ ｻ ｰ 佐 々 木  威 英

  TEL. 03-5402-3680

TCFD（気候関連財務情報開示タスクフォース）提言への賛同に関するお知らせ

ユナイテッド・アーバン投資法人（以下「本投資法人」といいます。）が資産の運用を委託する資産運用

会社であるジャパン・リート・アドバイザーズ株式会社（以下「本資産運用会社」といいます。）は、この

度、「TCFD（気候関連財務情報開示タスクフォース）提言」への賛同を表明すると共に、国内賛同企業を構

成メンバーとする「TCFD コンソーシアム」への加入を決定しましたので、お知らせいたします。

記

１．TCFD の概要

TCFDとは、気候関連の情報開示及び気候変動への金融機関の対応を検討するため、G20の要請を受

け、金融安定理事会（FSB）（注）により2015年12月に設立された「気候関連財務情報開示タスクフォー

ス（Task Force on Climate-related Financial Disclosures）」の略称です。

2017年6月にTCFDが公表した提言では、企業や金融機関に対し、気候変動関連リスク及び機会に関す

る「ガバナンス」、「戦略」、「リスク管理」、「指標と目標」の把握・開示が推奨されています。

TCFDの提言については以下のウェブサイトもご参照ください。

https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2020/10/TCFD_Final_Report_Japanese.pdf

（注）各国の金融関連省庁及び中央銀行からなり、国際金融に関する監督業務を行う機関。

２．TCFD コンソーシアムの概要

TCFDコンソーシアムとは、TCFD提言へ賛同する企業や金融機関等が一体となって取組みを推進し、企

業の効果的な情報開示や開示された情報を金融機関等の適切な投資判断に繋げるための取組みについて

議論する目的で2019年5月に設立された組織です。

TCFDコンソーシアムについては以下のウェブサイトもご参照ください。

https://tcfd-consortium.jp/

https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2020/10/TCFD_Final_Report_Japanese.pdf
https://tcfd-consortium.jp/

2 / 2

３. 今後の対応

本投資法人及び本資産運用会社は、ESG（環境・社会・ガバナンス）課題の認識、それらの課題解

決、そして持続可能な社会の実現に向けた活動は重要な経営課題であり、不動産投資運用業を行う我々

が果たすべき社会的責任と考えています。

今後も気候変動をはじめとする環境課題に配慮したポートフォリオ運用を実践し、TCFD提言に即した

情報開示を順次進めてまいります。

本投資法人及び本資産運用会社のESG課題への取り組みについては以下のウェブサイトをご参照くだ

さい。

本投資法人ウェブサイト

ESGに関する取り組み：

https://www.united-reit.co.jp/ja/feature/esg/index.html

ESGレポート2020：

https://www.united-reit.co.jp/assets/feature/ja/esg/esg_report_2020.pdf

本資産運用会社ウェブサイト

ESGへの取り組み：

https://www.j-reitad.co.jp/esg/index.html

なお、TCFD提言賛同に先立ち実施したシナリオ分析の結果の他、ガバナンス体制、リスク管理体制、

指標と目標等の詳細は、2022年3月を目途に本投資法人のウェブサイトにおいて公表する予定です。

以 上

＊ 本投資法人のホームページアドレス： https://www.united-reit.co.jp

https://www.united-reit.co.jp/ja/feature/esg/index.html
https://www.united-reit.co.jp/assets/feature/ja/esg/esg_report_2020.pdf
https://www.j-reitad.co.jp/esg/index.html
https://www.united-reit.co.jp/